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Punkt 1: Godkendelse af forslag til dagsorden

S2018-2162

Beslutning
Godkendt
 

Forvaltningen indstiller
At forslag til dagsorden godkendes



Punkt 2: Information fra formand/forvaltning

Beslutning
Forvaltningen orienterede om:

Tyveri af computere i jobcentret
Udlændingestyrelsens praksis

 

Forvaltningen indstiller
At orienteringen tages til efterretning



Punkt 3: Efterretningsliste

S2018-2162

Beslutning
Der var ingen punkter på efterretningslisten.
 

Forvaltningen indstiller
At listen tages til efterretning



Punkt 4: Beskæftigelsesindsatsen efter nedlukningsperioden

Resumé
Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om beskæftigelsesindsatsen efter nedlukningsperioden.
 

Baggrund for sagen
Statsminister Mette Frederiksen besluttede den 11. marts 2020 at lukke Danmark delvist ned for at mindske spredningen
af Covid-19. Landets jobcentre blev lukket ned, og den aktive beskæftigelsesindsats blev suspenderet. Borgerne kunne
fortsat søge om og modtage offentlige ydelser, men de skulle ikke leve op til kravene om at stå til rådighed for
arbejdsmarkedet.
 
Den 27. maj 2020 genåbnede store dele af beskæftigelsesindsatsen, og jobcentrene i Midtjylland, Nordjylland og
Syddanmark åbnede for fysisk fremmøde for medarbejdere og borgere.
 
Nedenfor gives en kort status på beskæftigelsesindsatsen i Odder efter nedlukningsperioden. Et uddybende notat om
indsatsen er vedlagt som bilag.
 

Forvaltningens bemærkninger
Efter genåbningen af jobcentrene er store dele af beskæftigelsesindsatsen igen gældende. Alle ledige har igen pligt til at
stå til rådighed for arbejdsmarkedet, deltage i samtaler og tilbud og være aktivt jobsøgende, og alle ledige skal igen have
et aktivt CV på Jobnet.
 
I en overgangsperiode gælder dog en række særregler for beskæftigelsesindsatsen:

Samtaler og tilbud skal som udgangspunkt gennemføres ved fysisk fremmøde, men frem til 1. oktober kan samtaler
og tilbud også gennemføres digitalt.
 
Borgernes pligt til selv at booke samtaler genindføres først den 15. august 2020.
 
Borgerne skal igen have fire samtaler inden for de første seks måneder af ledighedsforløbet (plus to fællessamtaler
med a-kassen for dagpengemodtagerne). Perioden fra den 1. marts 2020 til 30. juni 2020 tæller dog ikke med i
opgørelsen af de seks måneder.
 
Dagpengeudbetalingerne fra 1. marts 2020 til 31. august 2020 tæller ikke med i forbruget af dagpenge.
 
225-timers reglen er suspenderet fra den 9. marts 2020 til den 9. september 2020.
 
Ordningen med den midlertidige forlængelse af retten til sygedagpenge forlænges, så ingen
sygedagpengemodtagere overgår til jobafklaring før den 30. september 2020.
 
A-kasse-forsøget genopstartes den 1. september 2020. Ledige visiteret til a-kasserne inden denne dato modtager
indsatsen i a-kassen, men de vil ikke indgå i evalueringen af forsøget.
 
Jobcentrene skal tage hensyn til sundhedsmyndighedernes retningslinier og anvende et forsigtighedsprincip i
indsatsen for borgere i risikogrupperne for Covid-19.

 
Herudover vil reglerne om skærpet tilsyn med kommunernes indsats blive udsat et år, så kommunerne tidligst kan blive
omfattet af skærpet tilsyn på baggrund af indsatsen i 2021. Kommunernes indsats og resultater i 2020 vil ikke indgå i det
skærpede tilsyn. Tilsvarende vil den statslige opfølgning på kommunernes overholdelse af ret- og pligt-krav i 2020 tage
hensyn til den helt ekstraordinære situation på arbejdsmarkedet.
 
Indsatsen i Odder
I Odder lever jobcentrets fysiske rammer generelt op til sundhedsmyndighedernes retningslinier, og derfor er samtaler og
tilbud med fysisk fremmøde genetableret i et vist omfang. En del samtaler og tilbud afholdes dog fortsat virtuelt, da
jobcentret skal tage hensyn til afstandskrav og øvrige retningslinier.
 



Genåbningen af den aktive beskæftigelsesindsats betyder, at jobcentrets medarbejdere nu arbejder videre med samtaler,
tilbud og jobhenvisninger som før nedlukningsperioden.
 
Baseret på den aktuelle situation på arbejdsmarkedet, Arbejdsmarkedsudvalgets prioriteringer og de gode erfaringer fra
nedlukningsperioden har jobcentret i resten af 2020 særligt fokus på:

Styrket indsats for borgerne tæt på arbejdsmarkedet
Styrket indsats for borgerne i fleksjob
Brug af virtuelle samtaler og samtaler gennem "walk and talk"
Virtuelle informationsmøder for nyledige
Tidlig kompetenceafklaring
Styrket fokus på opkvalificering
Virtuelle undervisningsforløb og virtuel understøtning af jobsøgning
Styrket virksomhedskontakt
Virtuelle personalemøder

 
Status for ledigheden
Den 30. juni 2020 var der 1.284 borgere på midlertidig offentlig forsørgelse i Odder. Antallet er steget med 80 borgere
siden den 3. marts 2020, kort før nedlukningen. Antallet er derimod faldet med 42 borgere siden slutningen af
nedlukningsperioden ultimo maj 2020.
 
Størstedelen af stigningen skyldes en stigning blandt dagpengemodtagerne, og herudover er der kommet flere jobparate
kontanthjælpsmodtagere og uddannelsesparate uddannelseshjælpsmodtagere. På sygedagpengeområdet er antallet faldet
let, og de øvrige områder er ikke berørt væsentligt.
 
Antal dagpengemodtagere toppede den 1. maj 2020 med 439 ledige. Efterfølgende er antallet stabiliseret og faldet let, og
den 30. juni 2020 var der 400 dagpengemodtagere i Odder.
 

Sagens gang

Arbejdsmarkedsudvalget den 13. august 2020

 

Forvaltningen indstiller
At Arbejdsmarkedsudvalget tager orienteringen til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning
 

Bilag

Beskæftigelsesindsatsen efter nedlukningsperioden



Punkt 5: Ministerens mål 2021

Resumé
Arbejdsmarkedsudvalget skal drøfte den lokale udmøntning af beskæftigelsesministerens mål for 2021.
 

Baggrund for sagen
Beskæftigelsesministeren udmelder hvert år et antal beskæftigelsespolitiske mål, som udstikker den overordnede retning
for beskæftigelsesindsatsen det kommende år.
 
Beskæftigelsesminister Peter Hummelgaard har den 15. juni 2020 udmeldt de beskæftigelsespolitiske mål for
2021. Målene er fastlagt ud fra den aktuelle situation på det danske arbejdsmarked, som nu er en helt anden end før
Covid-19. Beskæftigelsesindsatsen har været suspenderet i en periode, og ledigheden er pludselig højere, end den har
været i flere år.
 
De beskæftigelsespolitiske mål for 2021 skal derfor være med til at understøtte, at krisen ikke bider sig fast længere end
nødvendigt, og at de ledige kan komme hurtigt tilbage i job. Med målene ønsker ministeren at sætte en god retning for
kommunernes beskæftigelsesplaner i 2021.
 
Ministerens udmelding af de beskæftigelsespolitiske mål er vedlagt som bilag.
 

Forvaltningens bemærkninger
Beskæftigelsesministerens mål for 2021 er:

1. Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling
2. Flere ledige skal opkvalificeres
3. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
4. Flere personer med handicap skal i beskæftigelse
5. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft

 
Det første mål er nyt, og det har en anden karakter end tidligere års mål, der udelukkende har handlet om indsats og ikke
om sagsbehandling. Det er ministerens ambition med det nye mål, at alle borgere får en modtagelse og en indsats i
jobcentrene, som er meningsfuld og tilrettelagt efter den enkeltes behov.
 
Det andet mål er også nyt, og det er en direkte konsekvens af Covid-19 krisens negative påvirkning på arbejdsmarkedet.
Ministeren ønsker, at det kommende år bruges på ruste de ledige til bedre tider efter krisen ved at investere i
opkvalificering af ufaglærte ledige, så der også er brug for dem på fremtidens arbejdsmarked.

De tre sidste mål videreføres fra 2020. Med målene ønsker beskæftigelsesministeren at sikre, at flygtninge og
familiesammenførte kommer ud på arbejdsmarkedet og får opbygget de kvalifikationer og det netværk, der skal til for at
kunne skabe en varig tilknytning til arbejdsmarkedet og blive selvforsørgende.
 
Samtidig skal beskæftigelsesindsatsen fastholde fokus på at få flere borgere med handicap ind på arbejdsmarkedet.
Endelig skal den virksomhedsrettede indsats målrettes virksomhedernes behov for arbejdskraft og opkvalificering.
 
Ministerens mål og Arbejdsmarkedsudvalgets drøftelser af udmøntningen af målene vil blive indarbejdet i Jobcenter
Odders beskæftigelsesplan for 2021.
 

Sagens gang

Arbejdsmarkedsudvalget den 13. august 2020

 

Forvaltningen indstiller
At Arbejdsmarkedsudvalget drøfter, hvordan ministerens mål kan udmøntes i indsatsen i Odder i 2021.
 



Beslutning
Arbejdsmarkedsudvalget drøftede særligt de to nye mål. Alle mål vil indgå i næste års beskæftigelsesplan.
 
På næste møde vil udvalget blive præsenteret for første udkast til Beskæftigelsesplan 2021. Herunder vil udvalget bliver
præsenteret for hvorledes, der kan laves en brugerundersøgelse.
 

Bilag

Brev til kommuner og jobcentre fra beskæftigelsesministeren



Punkt 6: Opfølgning på Beskæftigelsesplan 2020

Resumé
Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om status for målene i Beskæftigelsesplan 2020 og de seneste ledighedstal.
 

Baggrund for sagen
Arbejdsmarkedsudvalget orienteres løbende om status for målene i Beskæftigelsesplan 2020.
 
Til dette møde er opfølgningen med data for april og maj 2020. Opfølgningen indeholder en status for:

Målet om færre helårspersoner på offentlig forsørgelse og besparelsen på 15,4 mio. kr.
Antal borgere og forbruget fordelt på målgrupper.
Udviklingen i hver målgruppe.
De seneste ledighedstal.

 
Sygedagpengetallene er kun opdateret med data for april 2020. Data er forsinkede som følge af, at kommunerne den 3.
juni 2020 overgik til det nye sygedagpengeudbetalingssystem, KSD.
 
Opfølgningen er vedlagt som bilag.
 

Forvaltningens bemærkninger
Status på målet om færre helårspersoner på offentlig forsørgelse viser, at der fra januar til marts 2020 var 2.511
helårspersoner på offentlig forsørgelse i Odder. Det er 72 helårspersoner mere end forudsat i budgettet for 2020.
 
Den foreløbige status for januar til april 2020 viser, at der var 2.524 helårspersoner på offentlig forsørgelse. Det er 99
helårspersoner mere end forventet. Tallet er foreløbigt, og det forventes at stige på grund af efterregistreringer.
 
Nettoforbruget fra januar til og med juni 2020 ligger 1,1 mio. kr. lavere end det forventede forbrug.
 
Konsekvenserne af Covid-19 pandemien er derfor meget tydelige i det høje antal helårspersoner på offentlig forsørgelse,
mens de økonomiske konsekvenser endnu ikke afspejles fuldt ud i forbruget. Det kan dels skyldes, at Odder Kommune
kun skal finansiere 20% af forsørgelsesudgifterne i de første fire uger, og dels, at a-kasser og virksomheder endnu ikke
har indberettet alle dagpenge- og sygedagpengeforløb.
 
Samtidig betyder overgangen til det nye sygedagpengesystem KSD, at Odder Kommune ligesom andre kommuner endnu
ikke har udbetalt alle sygedagpenge for juni 2020. Udgifterne til sygedagpenge vil derfor stige, når KSD er fuldt
implementeret.
 
Målet om en besparelse på 15,4 mio. kr. i 2020 forventes at blive presset af den aktuelle situation på arbejdsmarkedet,
hvor Covid-19 og den delvise nedlukning af Danmark har medført stigende ledighed og flere sygemeldte.
 
Situationen er forbedret i takt med, at landet er genåbnet, men nedlukningen forventes at have længerevarende effekter på
beskæftigelsen, og det vil presse de kommunale budgetter. Hertil kommer, at det endnu er usikkert, hvad der vil ske, når
lønkompensationspakkerne ophører i efteråret 2020.
 
Målgrupper
Da opfølgningen denne gang er med data fra april og maj 2020, viser opfølgningen nu tydeligt effekterne af
nedlukningen. Antallet af dagpengemodtagere, jobparate kontanthjælpsmodtagere, sygedagpengemodtagere og
ledighedsydelsesmodtagere er højere end forventet, inden pandemien ramte Danmark.
 
Modsat er antallet af unge uddannelseshjælpsmodtagere, aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere,
integrationsydelsesmodtagere og ressourceforløbsborgere stort set ikke berørt af nedlukningen.
 
Antallet af borgere i jobafklaringsforløb er faldet de seneste måneder, da den midlertidige suspension af indsatsen betyder,
at sygedagpengemodtagere i en periode forlænges på sygedagpenge i stedet for at overgå til jobafklaring.
 



Antal fleksjob er kun steget let de seneste måneder, da jobcentret ikke har kunnet etablere ret mange fleksjob i
nedlukningsperioden.
 
Ledighed
De seneste ledighedstal fra Danmarks Statistik viser, at der i maj 2020 var 458 fuldtidsledige i Odder, svarende til en
ledighed på 4,3%. Som følge af Covid-19 pandemien og den delvise nedlukning er ledigheden steget 60,7% siden maj
2019.
 
Udviklingen i Odder svarer til udviklingen i samtlige kommuner i Østjylland. Stigningen i Odder er blandt de højeste
stigninger i de østjyske kommuner, men Odder har fortsat den 4. laveste ledighed blandt kommunerne i Østjylland.
 

Sagens gang

Arbejdsmarkedsudvalget den 13. august 2020

 

Forvaltningen indstiller
At Arbejdsmarkedsudvalget drøfter status for målene i Beskæftigelsesplan 2020 og tager drøftelserne til
efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning
 

Bilag

Mål og overblik april-maj 2020

Målgrupper april-maj 2020

Ledighed maj 2020



Punkt 7: Tildeling af kvoteflygtninge i Odder Kommune i 2021

Resumé
Arbejdsmarkedsudvalget skal drøfte et beslutningsforslag fra Dansk Folkeparti om tildeling af kvoteflygtninge i Odder
Kommune i 2021.
 

Baggrund for sagen
Dansk Folkeparti v. John Rosenhøj har fremsendt følgende beslutningsforslag til behandling i Arbejdsmarkedsudvalget:
 
I forbindelse med udlændingestyrelsens fordeling af 600 flygtninge i 2021 - står Region Midtjylland til at modtage 183.
 
Disse flygtninge forsøges fordelt ad frivillighedens vej i KKR regi, hvilket betyder, at hvis borgmesteren ikke gør
indsigelse er udlændingestyrelsens fordeling den gældende.
 
Der henvises hermed til referat af 10. juni udsendt af borgmesteren 17.6.20. Referatet er vedlagt sagen.
 
Jfr. pkt. 3.6 i referatet skal kommunalbestyrelsen via KKR tage stilling til om udlændingestyrelsens fordeling kan
accepteres.
 
I skrivende stund - mangler netop dette bilag 3 s. 13 hvoraf fordelingen fremgår.
 
 
Dansk Folkeparti foreslår til beslutning:
 
At Odder Kommune ikke tildeles flygtninge denne gang.
 
Dette begrundes med, at vi tidligere har fået tildelt langt flere end andre kommuner i forhold til befolkningen.
 
Flygtningene udgør af befolkningen i OK 1,7% mod lands gennemsnit 0,7% af befolkningen.
 

Forvaltningens bemærkninger
Referatet af mødet i KKR Midtjylland den 17. juni 2020 og det relevante dagsordensbilag er vedlagt som bilag.
 
Af dagsordensbilaget fremgår det, at Odder Kommunes beregnede flygtningekvote i 2021 er 3 personer.
 

Sagens gang

Arbejdsmarkedsudvalget den 13. august 2020
 
Byrådet den 31. august 2020

 

Forvaltningen indstiller
At Arbejdsmarkedsudvalget drøfter forslaget og tager stilling til det videre forløb.
 
 

Beslutning
Arbejdsmarkedsudvalget drøftede sagen med en fremadrettet vinkel.
 
Så vidt muligt ønsker Dansk Folkeparti v. John Rosenhøj at behandle dette punkt i fagudvalget forud for mødet i KKR.
 
Sagen oversendes til Byrådet.
 

Bilag



Referat fra møde i KKR Midtjylland 17. juni 2020

Dagsordensbilag til møde i KKK Midtjylland 17. juni 2020



Punkt 8: Orientering om projekt "Fælles om ungelivet" samt udpegning af
politisk repræsentant til politisk styregruppe

S2014-21239

Resumé
Udvalget orienteres om Odder Kommunes deltagelse i Sundhedsstyrelsens sundhedsprogram, "Fælles om Ungelivet".
 
Forvaltningen indstiller at udvalget udpeger en udvalgsrepræsentant til den lokale styregruppe.

Baggrund for sagen
Risikoadfærden blandt danske unge adskiller sig fra adfærden blandt unge i mange sammenlignelige lande. Danske unge
har et højere forbrug af alkohol, tobak og hash, end det ses i de fleste europæiske lande - og i særdeleshed ift. resten af
norden.
 
Odder Kommune er sammen med Aalborg, Gentofte, Sorø og Silkeborg kommuner udvalgt til at deltage i
Sundhedsstyrelsens sundhedsprogram ”Fælles om Ungelivet”. Projektet baserer sig på viden og erfaringer fra Island, hvor
man med succes har arbejdet med at styrke lokalsamfundets fælles ansvar for at tage vare på ’deres’ børn og unges trivsel
med henblik på at minimere alkoholforbruget og undgå rygning og brug af rusmidler blandt unge. Projekt "Fælles om
Ungelivet” er støttet af Sundhedsstyrelsen og Trygfonden og er et nationalt udviklingsforløb, hvor den såkaldte
Islandsmodel for første gang afprøves i Danmark. Erfaringerne ifm. afprøvningen skal give input til sundhedsstyrelsens
udarbejdelse af en ”dansk” Islandsmodel der kan udrulles i alle kommuner efterfølgende.
 

Forvaltningens bemærkninger
Det overordnede mål med projekt "fælles om Ungelivet" er, at udvikle, afprøve og indsamle erfaringer med en datadreven
indsats, der via mobilisering af lokalsamfundsaktører og fokus på beskyttende faktorer for risikoadfærd styrker rammerne
for det gode ungdomsliv i Odder Kommune. Formålet er endvidere at påvirke de unges risikoadfærd, således
alkoholdebutalderen udskydes, at der sker et fald i det fuldskabsorienterede alkoholforbrug og at der sker et fald i
erfaringer med tobak og andre rusmidler.
 
”Fælles om Ungelivet - Odder Kommune” består af en række tiltag, der er tematiseret i seks søjler (Se bilag 1
vedr. forandringsteori):
 

1. Aktive forældre, lokalsamfund og unge
2. Beskyttende faktorer
3. Voksensuperviserede fællesskaber
4. Data
5. Trivsel
6. Tydelige rammer for alkohol og rygning

 
Projektperiode og økonomi
Projektperioden blev påbegyndt den 1. januar 2020 og løber frem til den 31. december 2023. Fælles om Ungelivet har et
samlet budget på 2.146.400 kr. Halvdelen er medfinansiering fra Odder Kommunes forebyggelsespulje.
 
Organisering
Projektet er organisatorisk forankret ved Forebyggelse & Rusmidler. Der er udpeget en projektleder og tovholdere samt
planlagt ansættelse af yderligere en projektmedarbejder i efteråret 2020
 
Afrapportering til politisk niveau
Fælles om Ungelivet er et tværgående projekt, der indeholder elementer fra flere politiske fagudvalg. Afrapportering til
politisk niveau vil derfor ske via en årlig afrapportering på temamøde for byrådet samt via Børne-, Uddannelses- og
Kulturudvalget, Sundheds-, Social- og Forebyggelsesudvalget samt Arbejdsmarkedsudvalget, som hver gives mulighed
for at deltage med en repræsentant i projektets lokale styregruppe.
 
Formål med styregruppen
Styregruppen skal:



Sætte strategiske retning for ”Fælles om Ungelivet - Odder Kommune”
Skabe sammenhæng på tværs af kommune og lokalsamfund.

Sikre politisk, ledelsesmæssig og lokal opbakning til projektets udvikling og eventuelle forankring ved
projektafslutning
Påvirke rammer og politikker for alkohol og rygning

 
Styregruppens sammensætning

Direktør (Formand)
Leder af Forebyggelse og Rusmidler (Projektejer)
Chef for Ledelse og Udvikling
Udvikling Odder
Leder af BFC
Repræsentant fra SSF
Repræsentant for BUK
Repræsentant for AMU
Skoleleder samt leder af Ungdomsskolen
Projektleder og SSP koordinator (sekretær for styregruppen)
Repræsentant for Folkeoplysningsudvalget fra større forening med ungdomsafdeling. 
Forældrerepræsentant
Evt. repræsentant for detailhandel.
Evt. repræsentant for ungdomsuddannelserne i Odder
Evt. repræsentant for Teknik og Miljø

 
Mødefrekvens for styregruppen
Styregruppen mødes halvårligt i projektperioden. Første styregruppemøde afholdes tredje kvartal 2020.
 
Yderligere projektorganisering
Fælles om Ungelivet udføres af en tværgående projektgruppe bestående af:

Projektleder
Projektmedarbejder: Ansættes efterår 2020
Udviklingskonsulent, Ledelse og Udvikling
Tovholder for Fritidsjob og Ungemiljøer
Tovholder Lokalsamfund
Tovholder Ungeprofilundersøgelse
Inddragelse af afdelingsledere fra skolerne
Inddragelse af Frivilligcenter Odder

 
Projektgruppen vil løbende blive justeret.
 
En illustration af projektorganiseringen kan ses i vedhæftede bilag (bilag 2).
 
Som det fremgår af ovenstående, lægges der op til, at der udpeges en repræsentant for hver af de tre udvalg, henholdsvis
Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget, Sundheds- Social- og Forebyggelsesudvalget samt Arbejdsmarkedsudvalget til
den lokale styregruppe.
 
Forvaltningen indstiller at udvalget tager orienteringen til efterretning og udpeger en repræsentant fra udvalget til den
lokale styregruppe.
 
Sagen behandles parallelt i henholdsvis Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget, Sundheds-, Social- og
Forebyggelsesudvalget samt Arbejdsmarkedsudvalget.

Sagens gang

Arbejdsmarkedsudvalget den 13. august 2020

Forvaltningen indstiller



At Arbejdsmarkedsudvalget tager orienteringen til efterretning
 
At Arbejdsmarkedsudvalget udpeger en udvalgsrepræsentant til den lokale styregruppe

Beslutning
Taget til efterretning
 
Arbejdsmarkedsudvalget peger på Marianne Hundebøll (SF) til den lokale styregruppe.
 

Bilag

Bilag 1 - Forandringsteori Fælles om ungelivet i Odder Kommune 15.06.20

Bilag 2 - Projektorganisering - Fælles om ungelivet
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